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تحولات خاورمیانه طی دو هفته گذشته وارد 
مرحله جدید و چالشی تری شده  است. نتانیاهو 
سه روز بعد از حمله حماس به اسرائیل در ۱۵ 
مهر از «تغییر نقشــه خاورمیانه» سخن گفت و 
عملیاتی را که به شــهادت سیدحسن نصراالله 
انجامید، «عملیات نظم نویــن» نام گذاری کرد. 
اشــارات نتانیاهو و افراطیون اســرائیلی نشان 
می دهد که آنها از ابتدا در نظر داشتند عملیات 
۱۵ مهــر را به فرصتی برای درگیری با گروه های 
محــور مقاومــت و تقابل با ایــران تبدیل کنند. 
بر این مبنا، اســرائیل که طی ســه ماه اول و با 
هدف تمرکز بر حمــاس از بی اطلاع بودن ایران 
و حــزب االله از حمله ۷ اکتبر ســخن می گفت، 
بعــد از فراغت نســبی از حمــاس در غزه طی 
حملاتــی بی ســابقه در ۴ دی و ۱۳ فروردیــن 
چند مقام بلندبالای سپاه پاســداران در سوریه 
را به شهادت رســاند. با وجود پاسخ محدود و 
کم دامنه ایران به عملیات ۱۳ فروردین اسرائیل 
علیه بخش کنسولی ســفارت ایران در دمشق، 
شــهادت اســماعیل هنیه در ۱۰ مــرداد اقدام 
تحریک آمیز بعدی اســرائیل بود. مقامات ایران 
به درســتی تلاش داشتند از اقدامی که فرصتی 
را برای گســترش جنگ در منطقه به اســرائیل 
بدهد، اجتناب کنند. البتــه دولت آمریکا نیز در 
جلوگیری از برخورد جدی بین ایران و اســرائیل 
بی تأثیــر نبود؛ چراکه واشــنگتن می داند که در 
صورت چنین برخوردی ممکن اســت چاره ای 

جز دخالت به نفع اسرائیل نداشته باشد.
نهایتا در مســیر به اصطلاح «تغییر نقشــه 
خاورمیانــه»، حزب االله به عنــوان هدف بعدی 
در دســتور کار اســرائیل قرار گرفت. ضربه زدن 
به حزب االله، هم در سیاســت داخلی اســرائیل 
مورد اجماع است و برای آینده سیاسی نتانیاهو 
مزایایی دارد و هم بــه لحاظ دیپلماتیک تقریبا 
هیچ کشــوری به اســتثنای ایران مخالف جدی 
آن نیســت. امــا مشــکل نتانیاهو ایــن بود که 
حزب االله نیــز از جنگ تمام عیار پرهیز داشــت 
و هــدف عملیاتی که از ۸ اکتبــر آغاز کرده بود، 
تنها فشــار به اســرائیل برای آتش بس در غزه 
بود. مشهور اســت که سیدحسن نصراالله گفته 
بود اگر در ژوئیه ۲۰۰۶ می دانست که حمله به 
نفر بر اســرائیلی و قتل سه ســرباز و اسارت دو 
سرباز اسرائیلی به جنگ ۳۳روزه منجر می شد، 
دســت به آن اقدام نمی زد. بنابراین اســرائیل 
تنها بازگرداندن ساکنان آواره شمال اسرائیل به 
خانه های خود و «رفع تهدید حزب االله» را بهانه 
جنگ علیه حزب االله قرار داد. ســؤال اکنون این 
اســت که این «تغییر نقشه خاورمیانه» و «نظم 

نوین» تا کجا قرار است ادامه یابد.
هدف اســرائیل ظاهرا اســتفاده از فرصت 
عملیات ۷ اکتبر برای خاتمه «جنگ سایه ها» یا 
جنگ فرسایشی نامحدود و مدیریت شده توسط 
گروه های محور مقاومــت در مناطق پیرامونی 
خود است. این راهبرد می تواند با حمایت اروپا 
و آمریکا و ســکوت چین و روســیه و بی تفاوتی 
کشــورهای اســلامی-عربی دنبــال شــود. در 
شرایطی که اسرائیل تهدید به جنگ تمام عیار را 
به حربه ای برای توقف جنگ فرسایشــی تبدیل 
کرده، ســؤال این اســت که ایران چه می تواند 
بکند. سیاســت ایــران مبنی بر پرهیــز از جنگ 
تمام عیار سیاستی درست بوده  است. اولا انتظار 
این اســت که حــزب االله با وجــود ضرباتی که 
متحمل شــده، قادر به حفظ تشــکیلات و توان 
نظامی خود باشــد و بتواند از خــود دفاع کند. 
ثانیا انتظار برخی طیف ها از مقامات ایرانی برای 
انجام اقداماتی که می تواند به جنگی تمام عیار 
بینجامــد، انتظــار بجایــی نیســت. در صورت 
برخوردی جــدی بین ایران و اســرائیل، آمریکا 
به ویژه در این شرایط انتخاباتی در ورود به جنگ 
تردید نخواهد کرد. نیــروی نظامی هیچ قدرت 
متوســطی برای مصاف بــا قدرت های جهانی 
تدارک نمی شود. به علاوه، مشکلات موجود در 
حوزه های اقتصادی، اجتماعی، سیاست داخلی، 
سیاســت خارجی، اطلاعاتــی و امنیتی مزید بر 

علت برای اجتناب از یک جنگ گسترده است.
ثالثــا به دلیل مخالفت آمریکا، بعید اســت 
اسرائیل ابتدابه ساکن قصد ورود به جنگ با ایران 
را داشته باشــد؛ مگر اینکه بتواند بهانه ای برای 
این منظور بیابد. این بهانه می تواند حمله ای از 
جانب ایران علیه اســرائیل یــا اقدامی در حوزه 
هســته ای باشــد. در مورد دوم برخی طی چند 
روز اخیــر توصیه بــه هسته ای شــدن ایران به 
عنوان اقدامی برای اجتناب از جنگ تمام عیار و 
واکنشــی در قبال تضعیف بازوهای بازدارندگی 
پیرامونی کرده انــد. اما چنیــن توصیه ای خود 
می تواند منشأ تهدیدی عظیم برای امنیت ایران 
باشد. گام نهادن در چنین مسیری مستلزم تحقق 

شــرایط متعددی مانند وجود یک 
سد مســتحکم اطلاعاتی، حفاظت 
اطلاعاتی، امنیتی و ایمنی هسته ای 

و... است. 

ســرمـقـالـه

جنگ فرسایشی
 جنگ تمام عیار
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

فرونشست دشت ها و فروپاشی کشاورزی

جایي که شایسته آنیم

بــا بروز موجی از فرونشســت ها و حتی فرو چاله هــا در بیش از نیمی از 
دشت های کشور، خبر های خوبی از بخش کشاورزی نمی رسد. پیامد برداشت 
بی رویه آب های زیر زمینی سرانجام در سیمای اندوه بار این پدیده شوم نمایان 
شده و همچنان در حال گسترش اســت. در بخش هایی از اراضی کشاورزی 
اســتان های تهران، اصفهان، فارس، البرز، یزد، زنجان، قزوین، شــمال شرقی 
کشــور و... موج فزاینده  فرو نشست ها، آینده تاریکی را در الگوی تولید کنونی 
هشــدار می دهد. الگویی که اگر در گذشته متولیان بخش کشاورزی بر طبل 
فریبنده خودکفایی نقاره ها زدند،  دیری نخواهد پایید که همچون مرثیه ای بر 
ســفره خالی آیندگان ما نواخته خواهد شــد. در حال حاضر حدود ۸۰۰ هزار 
حلقه چاه فعال نزدیک به ۴۶ میلیارد مترمکعب آب از سفره های زیرزمینی 
برداشــت می کنند. ۳۶۰ هزار حلقه از این چاه ها، با برداشت سالانه حدود ۱۰ 
تا ۱۵ میلیارد مترمکعب آب، بدون مجوز هســتند. البته بررسی های دقیق تر 
در مناطق خشک مرکزی و جنوبی کشور حاکی از آن است که حتی چاه های 
مجاز نیز برداشــتی بیش از ظرفیت تعادل از منابــع زیر زمینی دارند. تنها در 
۱۵  ســال گذشــته، به دلیل برداشت بی رویه از ســفره های زیر زمینی، حدود 
۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیارد مترمکعب ناترازی نســبت به شــرایط پایدار و تجدیدپذیر 
رخ داده اســت. اگر  اثرات تغییرات اقلیمــی و افزایش دمای ۱٫۵ تا دو درجه 

ســانتی گراد که منجر به تبخیر بیش از ۱۰ میلیارد متر مکعب منابع آب قابل 
دسترس می شــود و مواردی از قبیل فرسایش سالانه دو میلیارد تن خاک را 
نیز در سیاهه این بحران لحاظ کنیم، با چشم اندازی بس نگران کننده روبه رو 
می شــویم؛ دورنمایی که متولیان بخش کشاورزی را ناگزیر خواهد کرد  تن به 

پذیرش وجود بحران و مبادرت به دگرگونی روش های تولید بدهند.
با وجود جابه جایی های متعدد متولیان بخش کشاورزی، به خصوص در 
این چند ســال  ، متأسفانه به نظر نمی رســد که حتی هشدار فرو نشست های 
اخیر هم اندکی از روزمرگی سیاست های رایج کاسته باشد. سفر و بازدید های 
پی درپــی مدیریت جدید و در همیــن روز های آغازین، از آســودگی خاطر و 

فقدان اراده ای سترگ برای تغییر حکایت دارد. تغییراتی که نشان می دهد اگر 
پیشــینیان با پیام، خشکیدگی تالاب و دریاچه ها را نشنیده اند،  این بار در طنین 
گام های های فرونشســت ها باید به آن تن داده و بــاور کنند که مجالی برای 
بازدید و ســفر های کم بازده و پرهزینه وجود ندارد. مدیریت بخش کشاورزی 
به جای تکرار ترسیم های رؤیایی از آینده آرمانی پیش روی بخش، باید پرده از 
چهره تلخ واقعیت ها برداشته و به تشکیل اتاق های فکر از تمامی نخبگان با 
دغدغه های ملی مبادرت کند. مخاطبان این پرده برداری نه  تنها تولیدکنندگان 
بلکه تمامی جامعه هســتند؛ جامعه ای که باید انتظــارات خود را از بخش 
آســیب دیده کشــاورزی تصحیح کند و تا حد امکان برای کاستن از فرسایش 
این عرصــه حیاتی، در یــک عزم ملی مشــارکت کند. نهــاد روابط عمومی 
به جــای نمایش و آرایش  جــذاب از فعالیت های جاری باید در مناســباتی 
دوسویه به انعکاس آســیب ها، آموزش و فرهنگ سازی تولیدکنندگان برای 
تطبیق با تغییرات اجتناب ناپذیر بپردازد. کاهش ســهم بخش کشــاورزی از 
منابع آب زیرزمینی، تغییر الگوی کشــت با کمترین نیازهای آبی و بیشــترین 
بهــره وری اقتصــادی و حمایت اقتصــادی از تولیدکنندگانــی که از کاهش 
منابع آب زیرزمینی متأثر می شــوند از اصلی ترین فوریت های مدیریت جدید 

بخش کشاورزی است.

۱- در روزهایی که به گفته وزیر خارجه کشورمان خطر بروز یك جنگ تمام عیار و یك تهدید بزرگ 
در منطقه عیان است و «هر لحظه هر احتمالی ممکن است»، وقایع دیگری نیز در جریان است که 
به ظاهر کمتر نسبتی با آن لایه آشکار و چهره غالب بر این حوزه جغرافیایی یعنی خشونت و جنگ 
دارد. وقایعی که حــول تأمین و توزیع منافع عظیم اقتصادی می چرخد و خبر از زایمانی می دهد 
که در راه اســت. مشخص تر آنکه در همین روزها دو کشــور اردن و امارات قرارداد سرمایه گذاری 
مشــترکی به ارزش ۵٫۵ میلیارد دلار امضا کردند که طبــق آن بندر عقبه اردن را از طریق خطوط 
ریلی و تأسیســات حمل ونقل به مناطق معدنی غورالصافی این کشــور متصل و ضمن توســعه 
صادرات مواد معدنی مانند فسفات و پتاس، اردن را به یك هاب لجستیك منطقه ای تبدیل می کند 

(این تحولات را با حادثه بس دردناك زغال ســنگ طبس در کشــورمان مقایسه کنید که ضعف شدید سرمایه گذاری 
در وقوع آن نقش اساسی داشت!). این قرارداد البته تنها یکی از ده ها توافق و همکاری هایی است که در این منطقه 
در جریان اســت. از عربستان که ضمن تولید حدود ۹ میلیون بشــکه نفت در روز، در حال سرمایه گذاری های عظیم 
منطقه ای و فرامنطقه ای در مسیر تحقق اهداف چشم انداز ۲۰۳۰ و گذر از اقتصاد نفتی به اقتصادی غیرنفتی و متنوع 
اســت تا ایجاد «جاده توسعه» که چهار کشور عراق، ترکیه، قطر و امارات در آن سهیم اند و بندر «فاو» نقطه آغاز این 
جاده رو به سمت اروپاست. همچنین است توافق تجارت آزاد کشورهای خلیج فارس با اندونزی به عنوان بزرگ ترین 
اقتصاد جنوب شــرقی آســیا و نیوزیلند که طیف متنوعی از حذف و کاهش تعرفه های گمرکی و سرمایه گذاری های 
مشــترك در بهداشــت و ســلامت و تجارت دیجیتال و... را در بر می گیرد و نیز مشارکت کویت و عمان در حوزه نفت 
و گاز و دیگر فرصت های اقتصادی اقلیم کردســتان عراق و... و توافقات بزرگ اقتصادی دیگری که بی شــك فضای 
سیاســی این منطقه را دچار تغییرات اساســی خواهد کرد (اردن هاب لجستیکی منطقه می شود؟ -دنیای اقتصاد- 
۸/۷) این توافقات و تحولات وســیعی که در این ســال ها در کشــورهای این منطقه واقع شده، می تواند چنان که در 
نظریات هانتینگتون آمده اســت، منجر به توســعه اقتصادی و ارتقای سطح آموزش و تحصیل و واگذاری بخشی از 
تصمیم گیری ها به جامعه و توزیع گسترده تر منابع بین گروه های اجتماعی شود؛ توزیع منافعی که به کاهش تضادها 
و امکان سازش و همبستگی اجتماعی و گسترش طبقه متوسط و کاهش نابرابری ها و شکاف توده فقرا و الیگارشی 
ثروتمند منجر شود و اکثریت لازم برای دموکراسی در منطقه خاورمیانه را فراهم بیاورد. منطقه ای که در یك مطالعه 

تطبیقی جغرافیایی-فرهنگی، کمتر از چنین موهبتی بهره مند بوده اســت (گذار به دموکراســی- 
حسین بشیریه).

۲- در این میان جای ما کجاست و چگونه می توانیم اسیر ابََربحران های این روزها و خروج بیش از این از 
ریل توسعه و دموکراسی نشویم؟! جامعه ای که به لحاظ عوامل ساختاری و درازمدت مانند توسعه 
اقتصادی، گســترش آموزش، نوســازی اجتماعی، گسترش طبقه متوســط جدید (که البته در حال 
تبخیرشدن است –دنیای اقتصاد- ۷/۷) پیدایش جامعه مدنی و... زمینه های مناسبی را برای توسعه 
و گذار به دموکراسی دارد، اما به دلایلی مانند ناترازی های شدید اقتصادی، محدودیت های اجتماعی 
و رسانه ای، فقدان احزاب سیاسی قدرتمند، شکاف بین نخبگان و جامعه و تنش های بین المللی و... 
در حال در جا زدن بین دو حالت «پایه» و «بالغ» است (در سایه خشونت- داگلاس نورث). بازتعریف مفهوم «امنیت» و 
پیوندزدن آن با «منافع ملی» شاید اساسی ترین گام در مسیر تغییر این وضعیت است. نگاهی تك بعدی و سخت افزارانه 
بــه «امنیت ملی» که به ویــژه در این روزها خود را بیش از هر زمان دیگری به رخ می کشــد؛ چنان که مثلا در گفتار یك 
کارشــناس در شــبکه سه سیما و در جواب به سؤالی در باره پاسخ مناسب ایران به حوادث اخیر از «خروج از ان پی تی و 
حرکت به ســمت ایجاد بازدارندگی کامل هســته ای یا به تعبیر ساده تر ساخت بمب اتم» سخن گفته می شود (فرارو- 
۸/۷). سرزمینی با این حد از مزیت و قدرت تمدنی و فرهنگی و انسانی و منابع نفتی و گازی و موقعیت فوق استراتژیك 
و... و متکی شــدن به یك ســلاح و راهبردی صرفا نظامی؟! این در حالی اســت که به قولــی «در یك جامعه در حال 
مدرن شــدن، امنیت، ســخت افزار نیســت؛ اگرچه آن را در بر می گیرد. امنیت، نیروی نظامی نیست، اگر چه آن را شامل 
می شود؛ بلکه امنیت به معنی توسعه است. بدون توسعه، هیچ گونه امنیتی نمی تواند وجود داشته باشد. ملت در حال 

توسعه ای که در واقع توسعه ندارد، نمی تواند امن باقی بماند» (مفهوم امنیت ملی- رابرت مك نامارا).
۳- مؤلفه قدرت یك کشــور در جهان امروز توان تولید و خلاقیت و نوآوری و حضور هرچه بیشــتر در زنجیره های تولید و 

ارزش و ارائه تصویر مطلوب تر از خود در شــبکه های عظیم اجتماعی و لایه های ذهنی و روانی مردم جهان 
است و مابقی مزیت ها و توانایی ها و از جمله توانایی نظامی، فرع بر آنها و در خدمت ارتقای آن مؤلفه هاست. 
جهان امروز چنان که در ابتدای مطلب اشاره شد، جهان توافقات و اشتراك منافع و نه تضاد منافع و الگوهای 

درون گرایانه با ظاهری اخلاقی است (ظلم ستیزی و مبارزه با تبعیض در عرصه جهانی و...). 

ادامـه در 
صفحه

ادامـه در ۴
صفحه

۵

دومینیک دو ویلپن، نخست وزیر سابق فرانسه، 
دربــاره اینکه حملات اســرائیل بــه لبنان چه 
خطراتــی را در پــی دارد و اســرائیل به دنبال 
چیســت، توضیحات بسیار ارزنده ای ارائه داده 

است.
او فقدان بینــش در میان رهبران کشــورهای 
غربــی را به شــدت مــورد انتقاد قــرار داده و 
می گویــد: «رهبــران کشــورهای غربــی هیچ 
هدف اســتراتژیکی ندارند و به ویژه هنوز درک 
نکرده اند کــه نظم نوین جهانی باید بر اصولی 
استوار باشد... . دیپلماسی اروپایی و دیپلماسی 
آمریکایــی فراموش شــده و دیگــر در عرصه 

بین المللی حضور ندارد».
فقــدان دیپلماســی ناشــی از آن اســت کــه 
رهبــران کشــورهای غربی نتوانســته اند خود 
را از وضعیــت ژئوپلیتیــک خودشــان بیرون 
بکشــند و راهی به ســوی دیگر نقــاط جهان، 
به ویژه به طرف «کشــورهای جنوب»، به سوی 
قدرت های بــزرگ نوظهور -مانند کشــورهای 
عضو بریکس- و دیگران بگشــایند. دومینیک 
دو ویلپن معتقد است که مسیر کنونی اسرائیل 
به شکســت می انجامد؛ چون استفاده از زور، 
به ویــژه زمانی که با قوانین بین المللی محدود 
نمی شود، فقط به خشــونت و بی ثباتی بیشتر 
منجر می شود. او می گوید: «نگرانم که اسرائیل 
محکوم است که از جنگی به جنگی دیگر وارد 
شــود و هر بار بیش از گذشته از قدرت نظامی 
مخرب اســتفاده کنــد... . چنیــن جنگ هایی 
می توانــد امنیت را در دوشــنبه، سه شــنبه و 
چهارشنبه حفظ کند؛ ولی ناامنی در پنجشنبه 
و جمعــه دوبــاره متولد خواهد شــد. ناامنی 
دائمی خواهد بود. به همین دلیل اســرائیلی ها 
این اصطلاح را اختــراع کرده اند که همه چیز 
را خلاصه می کند. آنهــا مجبورند «علف ها را 
کوتاه کنند». بله، چون خشــونت دوباره رشــد 
می کند و همیشــه قدرتمندتر از گذشته پدیدار 
می شــود... . تنهــا راه خــروج از این مخمصه 
ایجاد یک دولت فلســطینی و برقراری عدالت 
است». او وضعیت کنونی جهان را با آنچه به 
جنگ جهانی دوم انجامید، مقایســه می کند و 

هشــدار می دهد: «فراموش نکنیم 
کــه جامعه ملل درواقع در ســال 
۱۹۳۵، زمانی کــه ایتالیا به اتیوپی 

حمله کرد، از بین رفت.

یـادداشـت

تاریخ انتقام می گیرد

۲
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۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     صنعت نساجی؛ صنعت فقرزدا     پایان ۴۲ سال همکاری  عباس یاری     گفت وگو با حامد صحیحی  به بهانه  نمایشگاهش با عنوان «راز موازی» در پروژه های آران

گزارش تحقیقی «شرق» از  بیماری خطرناک زگیل 
تناسلی که در  ایران مخفی کاری می شود

گفت وگوی «شرق» با پیروز حناچی 
درباره اتفاقات سه ساله دانشگاه ها

در دیدار نخست وزیر روسیه مطرح شد

مورد عجیب رقیب تراکتور در لیگ قهرمانان آسیا

سانسور درد

خودداری هندی ها از  
سفر  به ایران  به بهانه 

عزای عمومی

تأکید پزشکیان 
بر همکاری های منطقه ای

حذف استادان 
غیرقانونی بود

مترو یا تونل وحشت؟

۶

۵

۱۰

۹

۸

۱۲

نگاه

یادداشتی از مهدی زارع
ایمنی فراموش شده کارگران معادن

شیخ نعیم قاسم
 معاون دبیرکل حزب االله لبنان:

کوروش احمدی 
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 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی
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سخنگوی وزارت امور خارجه مواضع رسمی تهران را در قبال جنگ افروزی های وحشیانه اسرائیل اعلام کرد وعده تنبیه ایرانیایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
شرق

کی، 
ند تا

:سه
کس

د،  ع
خوانی

  ۳ ب
فحه

در ص
و  را 

ت وگ
ن گف

ای

اران
،جم

ضانی
ضا رم

علیر
س:

،  عک
انید

بخو
ه  ۲ 

صفح
ا در 

گو  ر
ت و

ن گف
ای

علی ماجدی علی ماجدیبررسی تحولات منطقه بعد از شهادت سیدحسن نصراالله در گفت وگو با  بررسی تحولات منطقه بعد از شهادت سیدحسن نصراالله در گفت وگو با 

توهین  ضد منافع ملی است ضد منافع ملی استتفرقه و چندگانگیتفرقه و چندگانگی توهین اتحاد از مسیر تخریب و  نمی گذردنمی گذرداتحاد از مسیر تخریب و 

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را


